



BILANCIO WWF Italia Onlus al 31.12.2013

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

DESCRIZIONE	2012	2013
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Immobili	13.365.591,49	13.526.192,98
Mobili e attrezzature	56.125,15	134.572,86
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Oneri Pluriennali	35.745,89	33.975,06
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Titoli e fondi investimento	35.257,00	80.789,25
PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE	5.164,57	5.750,00
ATTIVO CIRCOLANTE		
Crediti verso clienti	709.936,26	607.767,83
Crediti finanziari	142.536,98	143.192,98
Crediti diversi	2.797.322,74	1.301.814,60
Crediti verso Erario	7.117,05	267.603,87
Altri crediti	1477.276,68	150.792,00
DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
Cassa	15.370,69	10.265,55
Banca	262.017,90	439.414,69
Posta	129.058,93	66.327,50
Banche oasi gestite c/terzi	22.011,81	176.220,60
RATEI E RISCONTI ATTIVI	62.103,39	1.024.995,86
TOTALE	18.122.636,53	17.969.675,63

PASSIVO

DESCRIZIONE	2012	2013
PATRIMONIO	9.048.362,41	7.870.052,57
AVANZO/-DISAVANZO D'ESERCIZIO	- 1.348.932,75	- 4.243.290,35
TOTALE PATRIMONIO NETTO	7.699.429,66	3.626.762,22
FONDI		
Fdo accantonamento T.F.R.	1.400.823,22	1.402.134,42
Fdo rischi di gestione	121.072,53	616.540,26
Fdo rischi insussistenze di cassa	7.899,51	7.899,51
Fdo rischi contenziosi civili	106.611,92	70.340,68
Fdo rischi su crediti	197.020,91	114.948,63
Fondo acc.to ferie e permessi retribuiti non fruiti	-	170.000,00
Fdo rischi gestione personale	4.888,88	1.480.803,20
DEBITI		
Debiti v/fornitori	2.921.361,91	2.929.982,39
Debiti v/Erario	203.228,18	216.398,79
Debiti diversi	704.646,90	811.677,51
Debito v/banca ordinaria	1.596.301,89	-
Debiti per mutui ed anticipazioni bancarie	70.344,84	3.908.318,93
Debiti v/WWF Internazionale	2.946.385,85	2.271.420,45
GESTIONE RISERVE CONTO TERZI	22.316,73	187.843,32
RATEI E RISCONTI PASSIVI	120.303,60	154.605,32
TOTALE	18.122.636,53	17.969.675,63

CONTO ECONOMICO

USCITE/COSTI

DESCRIZIONE	2012	2013
Programma di conservazione		
Sistema Oasi Nazionali	1.111.525,83	1.277.332,64
Legale e Legislativo	408.742,67	294.640,18
Area Conservazione	640.707,88	450.512,50
Progetti Mare	184.946,03	520.866,95
Progetti Specie e Centri recupero fauna	970.143,84	725.522,33
Progetti Clima	87.938,28	101.252,39
Progetti internazionali	1.406.994,56	1.231.959,79
Progetti Cooperazione allo sviluppo	219.901,61	21.806,04
Progetti Conservazione locale	646.394,63	364.569,16
Area Rete territoriale ed Oasi	807.488,89	724.749,44
Area Relazioni Istituzionali	263.847,25	195.510,05
Area Turismo sostenibile	78.855,97	79.369,81
Servizi comuni		
Area Relazione con Imprese	613.817,20	735.983,43
Area Comunicazione	1.164.604,85	912.595,85
Area Marketing Soci e sostenitori	3.100.641,33	3.336.409,14
Servizi amm.vi e org.vi		
Amministrazione	597.753,11	598.343,53
Interessi Passivi su c/c	113.346,20	160.687,46
Imposte e tasse (IRAP, IRES, IMU)	172.158,57	164.287,42
Affari Generali e gestione sedi nazionali e locali	958.784,62	868.726,39
Risorse umane	294.356,70	396.615,37
Servizi editoriali e servizi externalizzati	711.466,21	550.211,98
Direzione Generale	709.027,44	781.566,47
Organi Istituzionali	45.049,66	43.214,95
TOTALE ONERI OPERATIVI	15.308.493,33	14.536.733,27

AMMORTAMENTI	43.181,70	24.573,12
MINUS_ZE SU ALIENAZIONI IMMOBILIARI	15.385,50	-
ACCANTONAMENTI	73.390,78	2.186.270,93
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	330.035,35	264.125,64
TOTALE ACCANTON.TI E SOPRAVV.	461.993,33	2.474.969,69
TOTALE ONERI	15.770.486,66	17.011.702,96
AVANZO DI ESERCIZIO	-	-
TOTALE A PAREGGIO	15.770.486,66	17.011.702,96

ENTRATE/RICAVI

DESCRIZIONE	2012	2013
Finanziamenti vincolati da Enti e Altri	3.991.887,34	3.599.572,12
Quote sociali	3.797.394,83	3.798.847,35
5 per mille	1.000.000,00	922.408,86
Donazioni	1.654.702,33	1.691.087,76
Legati e lasciti	746.933,04	687.932,17
Finanziamenti da Aziende	2.145.191,63	1.374.426,73
Sms Solidali	78.871,27	67.390,47
Carte di credito	167.814,31	239.823,00
Entrate Cause legali	96.958,45	23.787,08
Entrate Patrimoniali	61.666,00	39.617,00
Altri contributi da privati	346.520,31	167.082,46
TOTALE ENTRATE OPERATIVE	14.087.939,51	12.611.975,00
PLUS/ZE CESSIONI IMMOBILIARI	226.961,50	6.407,16
SOPRAVVENIENZE E PLUSVALENZE	106.652,90	150.030,45
TOTALE ENTRATE	14.421.553,91	12.768.412,61
DISAVANZO FINALE D'ESERCIZIO	1.348.932,75	4.243.290,35
TOTALE A PAREGGIO	15.770.486,66	17.011.702,96